
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 80557 

Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Θεωρητικής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of 
Theoretical Physics)» του Τομέα Πυρηνικής Φυ-
σικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων του 
Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρ-
θρων 16 και 46 έως 53.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (αριθμ. ει-
σερχ. πρωτ. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, ορ-
γάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. 
και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των 
μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊ-
κών μονάδων τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
των πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 803/2023).

5. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπιστω-
τική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλονίκης, περί συγκρότησης του Συμβουλίου Δι-
οίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 75140/11-6-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 680) διαπι-
στωτική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του 

Α.Π.Θ., περί εκλογής του Κυριάκου Αναστασιάδη του 
Ηρακλή, Καθηγητή του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025 και τις με αριθμό: α) 14887/ 
21-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ), β) 25919/ 
25-11-2024 (ΑΔΑ: ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) και γ) 78056/ 
23-6-2025 (ΑΔΑ: ΨΛ1146Ψ8ΧΒ-6ΝΡ) διαπιστωτικές πρά-
ξεις του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της 
Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025. 

8. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’  αρ. 
3126/5-4-2023 συνεδρίαση) περί συγκρότησης της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και 
λειτουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
την υπ’ αρ. 12236/11-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΡΑ46Ψ8ΧΒ-Μ72) 
απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’  αρ. 3150/ 
25-9-2024 συνεδρίαση) περί ανασυγκρότησης της εν 
λόγω Επιτροπής.

9. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την 
ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητι-
κής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical Physics)» 
του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών 
Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης.

10. Την ομόφωνη απόφαση της Γενικής Συνέλευσης 
του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειω-
δών Σωματιδίων (υπ’ αρ. 6/19-3-2024 συνεδρίαση) και 
της Συνέλευσης του Τμήματος Φυσικής (υπ’  αρ. 21/ 
27-3-2024 συνεδρίαση) της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, σχετι-
κά με την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Θεωρητικής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical 
Physics)» και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης ( υπ’ αρ. 378/22-4-2024 συνεδρίαση) σχετικά με την 
έγκριση των χώρων εγκατάστασης του υπό ίδρυση Ερ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3835

50793

21.07.2025 18:07:43

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50794 Τεύχος B’ 3835/18.07.2025

γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής Φυσικής, 
ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical Physics)».

12. Την υπ’ αρ. 68260/16-5-2025 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και 
λειτουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (υπ’ αρ. 1/ 
17-12-2024 συνεδρίαση).

13. Την υπ’ αρ. 3160/21-5-2025 απόφαση της Συγκλή-
του του Α.Π.Θ. στη συνεδρίασή της, σχετικά με την ίδρυ-
ση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής 
Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical Physics)» του 
Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σω-
ματιδίων του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών 
Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας του.

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Θεωρητικής Φυσικής, 
ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical Physics)» του Τομέα Πυ-
ρηνικής Φυσικής και Φυσικής Στοιχειωδών Σωματιδίων 
του Τμήματος Φυσικής της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος. 

16. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο 
Θεωρητικής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical 
Physics)» του Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής 
Στοιχειωδών Σωματιδίων του Τμήματος Φυσικής της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση του εσωτερικού 
κανονισμού λειτουργίας του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία-Γνωστικό Αντικείμενο

Ιδρύεται το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Θε-
ωρητικής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ (Laboratory of Theoretical 
Physics)» στον Τομέα Πυρηνικής Φυσικής και Φυσικής 
Στοιχειωδών Σωματιδίων στο Τμήμα Φυσικής της Σχολής 
Θετικών Επιστημών του Αριστοτέλειου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης. Το Εργαστήριο αντικαθιστά την ακαδη-
μαϊκή μονάδα με την επωνυμία «Σπουδαστήριο Θεωρη-
τικής Φυσικής» που ιδρύθηκε με το β.δ. 312/1969 (Α’ 90) 
και η οποία παύει να λειτουργεί με την ίδρυση του εν 
λόγω Εργαστηρίου.

Το Εργαστήριο Θεωρητικής Φυσικής εξυπηρετεί τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά 
αντικείμενα του Τμήματος Φυσικής του Α.Π.Θ.: 

α) Θεωρητική έρευνα σε θέματα Φυσικής Υψηλών 
Ενεργειών και Θεμελιωδών Αλληλεπιδράσεων. 

β) Θεωρητική έρευνα σε θέματα Πυρηνικής Φυσικής 
και Πυρηνικής Αστροφυσικής.

γ) Θεωρητική έρευνα σε θέματα Κβαντικής Φυσικής.
δ) Θεωρητική έρευνα σε στατιστικά κρίσιμα συστήμα-

τα και κβαντική πολυπλοκότητα.

Άρθρο 2 
Αποστολή-Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Θεωρητικής Φυσικής έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-

πεδο διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμήμα-
τος και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου σε θέματα 
που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του Εργαστη-
ρίου και αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα 
που καλύπτει το Εργαστήριο.

3. Την ερευνητική συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα 
ερευνών και ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλο-
δαπής σε κοινά ερευνητικά προγράμματα και στόχους. 

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημε-
ρίδων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων 
επιστημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δη-
μοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση αναγνω-
ρισμένου κύρους επιστημόνων.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και νομικά πρό-
σωπα του εσωτερικού και του εξωτερικού σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στη κείμενη νομοθεσία.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια κ.λπ.) σε 
θέματα που άπτονται των γνωστικών αντικειμένων σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
επιστημονικών δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών ή αναπτυξιακών 
έργων και μελετών με σκοπό την ικανοποίηση των ανα-
γκών της κοινωνίας.

9. Την οργάνωση σεμιναρίων και ημερίδων για την 
ενημέρωση του κοινού. 

10. Την πρωτότυπη έρευνα και δημοσίευση των απο-
τελεσμάτων σε έγκυρα περιοδικά και τόμους.

11. Tην ανάπτυξη και την αξιοποίηση λογισμικού για 
την υποστήριξη της έρευνας.

Σκοπός του Εργαστηρίου είναι η προαγωγή της επι-
στήμης, η μεταφορά των θεωρητικών αποτελεσμάτων 
σε εφαρμογές και η μετάδοση της σύγχρονης γνώσης 
στους φοιτητές και στους νέους ερευνητές. Το Εργαστή-
ριο δύναται να εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος Φυσικής ή και άλλων Τμημάτων της Σχολής 
Θετικών Επιστημών ή του Ιδρύματος του Α.Π.Θ. Η έρευνά 
του εντάσσεται σε γνωστικά αντικείμενα που περιλαμ-
βάνονται σε αυτά του Τμήματος Φυσικής. 

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Θεωρητικής Φυσικής δύναται να στε-
λεχώνεται από:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος, που το γνωστικό τους αντικείμενο συ-
μπίπτει με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ει-
δικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
καθώς και μέλη του Λοιπού Επιστημονικού Προσωπικού, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50795Τεύχος B’ 3835/18.07.2025

που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με τα γνω-
στικά αντικείμενα του Εργαστηρίου.

3. Καθηγητές και ερευνητές, που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

4. Επισκέπτες καθηγητές, που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
της αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστή-
μονες.

5. Ερευνητές επί συμβάσει.
6. Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία.
7. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.

8. Προσωπικό του Α.Ε.Ι. για την εκτέλεση πρόσθετου 
έργου επ’ αμοιβή.

9. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές, που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να 
συμβάλει στην εύρυθμη λειτουργία του, να καλλιεργεί 
και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, παρακο-
λουθώντας τις επιστημονικές εξελίξεις, και γενικά να 
εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή ο οποί-
ος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία που 
προβλέπεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση και την ασφάλεια του 
προσωπικού και των φοιτητών,

- η διαχείριση του εξοπλισμού και των υποδομών,
- η ανάθεση των αρμοδιοτήτων στους υπευθύνους 

για την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 
εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή 
των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών, την 
συντήρηση του εξοπλισμού,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστη-
ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-
λυτικών μεθόδων,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η εκπόνηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
Εργαστηρίου,

- η σύνταξη ετήσιου και τριετούς απολογισμού και 
η απόδοσή του στη σχετική ακαδημαϊκή μονάδα όταν 
ζητείται,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και δεοντολογίας 
πριν την έναρξη σχετικής έρευνας,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών για θέματα βιοασφά-
λειας, σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή νομοθεσία, 
ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες ακαδημαϊκές 
μονάδες του Πανεπιστημίου (Τμήμα και Σχολή),

- η εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος του 
ανώτατου αριθμού των Εργαστηρίων με τα οποία τα μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου ανάλογα 
με το γνωστικό τους αντικείμενο μπορούν να συνεργάζο-
νται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες τους,

- η προετοιμασία αναλυτικού πρωτοκόλλου παράδο-
σης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του Εργαστηρίου και την 
τήρηση της σχετικής Εθνικής και Ευρωπαϊκής νομοθεσί-
ας που αφορά στο Εργαστήριο,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση ετησίου προγράμματος 
λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς και για τη στελέ-
χωση, την οικονομική διαχείριση των εσόδων και την 
κατανομή των χώρων του.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή- 
Χώροι του Εργαστηρίου

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Πανεπιστη-
μίου για τη διεξαγωγή του έργου του, οι οποίοι παρέχο-
νται από το Τμήμα. Οι κύριοι χώροι του βρίσκονται στον 
4ο όροφο του παλιού κτηρίου της Φυσικομαθηματικής 
Σχολής (ΦΜΣ), καθώς και στον 4ο και 2ο όροφο του νέου 
(γυάλινου) κτηρίου της ΦΜΣ. Οι χώροι αυτοί περιλαμβά-
νουν γραφεία, αποθήκη, wc, εργαστήριο Η/Υ, αίθουσα 
διδασκαλίας και αίθουσα συναντήσεων/παρουσιάσεων. 

Συγκεκριμένα: Στον 4ο όροφο του παλιού κτηρίου της 
ΦΜΣ οι χώροι του ΕΘΕΦΥ είναι τα γραφεία με αριθμούς, 
3, 22, 24, 26, 21, 20, 19, 18, 16 και 14, το WC με αριθμό 
27, η αίθουσα διδασκαλίας με αριθμό 11 και η αίθουσα 
συναντήσεων/συνεδριάσεων με αριθμό 15.

Στον 4ο όροφο του νέου κτηρίου είναι τα γραφεία με 
αριθμούς 4.5 και 4.14.

Στον 2ο όροφο του νέου κτηρίου είναι το γραφείο με 
αριθμό 2.9 στην ανατολική πτέρυγα. 

Επίσης το Εργαστήριο μπορεί να κάνει χρήση χώρων 
που παρέχονται από άλλους κρατικούς φορείς για τις 
ανάγκες της έρευνάς του.

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.). Το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Στον χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Θεωρητικής 
Φυσικής, ΕΘΕΦΥ».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50796 Τεύχος B’ 3835/18.07.2025

3. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες, την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφα-
λή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών/-τριών, 
των επισκεπτών και την απρόσκοπτη λειτουργία.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται 
μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που 
έχουν ειδική επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και 
εξουσιοδότηση από τον Διευθυντή του. Κινητά όργανα 
και συσκευές που παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργα-
σιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην 
κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτε-
ρικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς 
με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

Άρθρο 7 
Έσοδα-Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διενεργείται από ιδίους 
πόρους, οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 
πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό 
τρίτων.

2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων.

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

6. Τις εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες ή 
δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες προβλέπεται 
αποζημίωση για τις δράσεις του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Αρχεία σε έντυπη  
ή ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και αρχεία:

- Βαθμολόγιο φοιτητών.
- Αρχείο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων.
- Αρχείο πρακτικών-αποφάσεων.
- Αρχείο περιουσιακών στοιχείων.
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
- Αρχείο ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο Μεταβολών Προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο αρχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Εργαστήριο.

Άρθρο 9 
Τίτλος-Σφραγίδα

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Θεω-
ρητικής Φυσικής, ΕΘΕΦΥ» και στην αγγλική γλώσσα 
«Laboratory of Theoretical Physics» και αναγράφεται σε 
κάθε έντυπό του με το λογότυπό του και το λογότυπο του 
Τμήματος. Ο τίτλος αυτός καθώς και τα στοιχεία του Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
του Τμήματος που είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος με προσθήκη 
του τίτλου του. Ανάλογη σφραγίδα στην αγγλική γλώσσα 
χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσση αλλη-
λογραφία του.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλ-
λογικών οργάνων και τροποποίηση της παρούσας 
απόφασης. 

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Από τη θέση σε ισχύ της παρούσας απόφασης το 
Σπουδαστήριο Θεωρητικής Φυσικής, που ιδρύθηκε με 
το β.δ. 312/1969 (Α’ 90), παύει να λειτουργεί.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 2 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02038351807250004*


